巴士在线股份有限公司 Bus Online Co.,Ltd.
浙江省嘉善县东升路 36 号 314100Tel: +86 573 84252627Fax: +86 573 84252318http: //www.busonline.com

证券代码：002188          证券简称：ST巴士           公告编号：2018-46

巴士在线股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函(中小板问询函【2018】第207号)

回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

巴士在线股份有限公司(以下简称“公司”、“本公司”、“巴士在线”)于 2018

年 2月 22日收到深圳证券交易所发来的《关于对巴士在线股份有限公司的问询

函》(中小板问询函【2018】第 207号)，要求公司对问询函中涉及的有关问题进

行认真自查并作出详细说明。公司已向深圳证券交易所作出书面回复，现将回复

内容公告如下：

一、请补充披露你公司收到北京密境和风发来的解除协议告知函的具体日

期，相关信息披露是否符合《股票上市规则》相关条款的规定。

回复：

公司正式收到北京密境和风科技有限公司(以下简称“北京密境和风”)解除

协议告知函为 2018年 2月 14日，公司在当日即上传了相关公告，相关信息披露

符合《股票上市规则》相关条款的规定。

二、请补充披露北京密境和风终止本次授权是否符合双方签订的协议条款，

协议双方是否存在违约责任，以及终止本次授权对你公司生产经营和业绩的具

体影响情况。

回复：

1、北京密境和风终止本次授权是否符合双方签订的协议条款，协议双方是

巴士在线股份有限公司 Bus Online Co.,Ltd.
浙江省嘉善县东升路 36 号 314100Tel: +86 573 84252627Fax: +86 573 84252318http: //www.busonline.com

否存在违约责任

根据巴士在线科技有限公司(以下简称“巴士科技”)与北京密境和风签署的

《合作协议》及相关《补充协议》(以下统称“协议”)，北京密境和风终止本次

授权的理由是城市频道开发数量未达协议约定，授权费付款延期。根据 2017 年

11 月 23日，巴士科技与北京密境和风签署的补充协议第 2条，“乙方（乙方指

巴士科技）保证应在 2017 年 12 月 31 日前在甲方平台（花椒直播）新增通过甲

方审核的线下城市频道数量不少于 20个”，截止收到北京密境和风终止告知函前，

巴士科技已开发并签约的城市频道数量为 14 家，潜在洽谈中的城市频道数量为

5 家。从补充协议条款的角度来看，确未达到协议约定的 20 家城市频道数量。

截止 2017 年 12 月 31 日，巴士科技应付北京密境和风授权费用账面余额 1,400

万，存在延期付款的情况。巴士科技存在部分违约情况。

花椒直播城市频道开发业务，一方面利用花椒直播的全国知名度、影响力，

另一方面利用巴士科技媒体传播和线下落地能力，开展地域性线下各类商业推广

活动，通过线上线下结合，获得经济收益。该商业模式属巴士科技首创。从已签

约的 14 家城市频道代理商的运营情况来说，是具备市场潜力和商业价值的，对

于这样一个双方互赢且前景可期的商业合作，北京密境和风突然提出合作终止，

虽属协议条款范畴内，但公司还是深表遗憾。

2、终止本次授权对公司生产经营和业绩的具体影响情况

终止本次授权对公司全资子公司巴士科技经营情况产生较大影响，具体情况

如下：

2017 年该项业务确认的收入金额为 1,148 万元。如最终双方签订终止合作

协议，该部分收入存在被冲减的可能。

目前，巴士科技与北京密境和风就本次授权终止，正在协商善后事宜。若单

纯从已签约的 14家合作客户及洽谈中的潜在客户来看，对 2018年度收入影响数

约为 7,000万元以上。

巴士在线股份有限公司 Bus Online Co.,Ltd.
浙江省嘉善县东升路 36 号 314100Tel: +86 573 84252627Fax: +86 573 84252318http: //www.busonline.com

三、请补充说明目前公司主营业务的具体情况，公司生产经营情况及公司

拟采取的应对措施。

回复：

巴士在线母公司除已公告的诉讼、账户被冻结等事项外，其他经营活动正常。

公司积极应对，并已委托律师处理相关法律事务。

全资子公司浙江新嘉联电子科技有限公司主营业务无变化，生产经营情况正

常。

全资子公司巴士科技生产经营情况及拟采取的应对措施：

1、巴士科技生产经营情况：

媒体业务：巴士科技公交电视移动媒体广告业务包括自有媒体业务和代理媒

体业务。该部分业务受公司原法定代表人王献蜀无法正常履职影响，部分应收账

款出现逾期，由此导致巴士科技资金紧张。部分客户取消与巴士科技 2018 年度

的合作。供应商应付款也有部分拖欠。部分员工离职。巴士科技 2018 年 1 月收

入同比下滑明显。但巴士科技与央视继续保持合作，主要城市的车辆资源大部分

得以保留，运营所需各项许可资质依然有效，媒体业务团队的核心成员并未离职，

媒体业务能维持基本运营。

视频直播业务：目前已基本停止运营。

网生社区业务：除移动平台部外，其他目前已基本停止运营。

银行账户情况：巴士科技目前因有两家供应商申请诉前保全导致银行账户被

冻结，冻结金额为 722.5万元。

2、拟采取的应对措施：

团队方面：巴士科技重整媒体业务团队。视频直播业务和网生社区业务的裁

巴士在线股份有限公司 Bus Online Co.,Ltd.
浙江省嘉善县东升路 36 号 314100Tel: +86 573 84252627Fax: +86 573 84252318http: //www.busonline.com

员计划在落实中。

业务方面：调整业务结构，聚焦资源于公交移动电视媒体业务。合理布排全

国媒体资源，积极争取合作客户，开源节流，希望获得持续发展空间。网生事业

部保留移动平台部（公交移动电视媒体互联网转型业务），并适度开拓新业务。

资金方面：一方面由间接控股股东中天控股集团有限公司向巴士科技提供财

务资助。目前已到位资金 1,600万元（加上市公司母公司的 500万元，共计 2,100

万元）；另一方面巴士科技积极催收逾期应收账款，采取包括客户沟通、发律师

函、法律诉讼等手段。

四、你公司认为应当说明的其他事项。

回复：无。

特此公告。

巴士在线股份有限公司 董事会

二〇一八年三月三日

	一、请补充披露你公司收到北京密境和风发来的解除协议告知函的具体日期，相关信息披露是否符合《股票上市规则》相关条款的规定。
	回复：
	公司正式收到北京密境和风科技有限公司(以下简称“北京密境和风”)解除协议告知函为2018年2月14日，公司在当日即上传了相关公告，相关信息披露符合《股票上市规则》相关条款的规定。
	回复：
	1、北京密境和风终止本次授权是否符合双方签订的协议条款，协议双方是否存在违约责任
	根据巴士在线科技有限公司(以下简称“巴士科技”)与北京密境和风签署的《合作协议》及相关《补充协议》(以下统称“协议”)，北京密境和风终止本次授权的理由是城市频道开发数量未达协议约定，授权费付款延期。根据2017年11月23日，巴士科技与北京密境和风签署的补充协议第2条，“乙方（乙方指巴士科技）保证应在2017年12月31日前在甲方平台（花椒直播）新增通过甲方审核的线下城市频道数量不少于20个”，截止收到北京密境和风终止告知函前，巴士科技已开发并签约的城市频道数量为14家，潜在洽谈中的城市频道数量为...
	花椒直播城市频道开发业务，一方面利用花椒直播的全国知名度、影响力，另一方面利用巴士科技媒体传播和线下落地能力，开展地域性线下各类商业推广活动，通过线上线下结合，获得经济收益。该商业模式属巴士科技首创。从已签约的14家城市频道代理商的运营情况来说，是具备市场潜力和商业价值的，对于这样一个双方互赢且前景可期的商业合作，北京密境和风突然提出合作终止，虽属协议条款范畴内，但公司还是深表遗憾。
	2、终止本次授权对公司生产经营和业绩的具体影响情况
	终止本次授权对公司全资子公司巴士科技经营情况产生较大影响，具体情况如下：
	2017年该项业务确认的收入金额为1,148万元。如最终双方签订终止合作协议，该部分收入存在被冲减的可能。
	目前，巴士科技与北京密境和风就本次授权终止，正在协商善后事宜。若单纯从已签约的14家合作客户及洽谈中的潜在客户来看，对2018年度收入影响数约为7,000万元以上。
	三、请补充说明目前公司主营业务的具体情况，公司生产经营情况及公司拟采取的应对措施。
	回复：
	四、你公司认为应当说明的其他事项。